HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HĐND-VHXH Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2023

V/v khảo sát kết quả thực

hiện công tác xã hội hoá đầu

tư nước sạch nông thôn

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các huyện Hồng Ngự, Lấp Vò,

Tháp Mười.

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh thực hiện Chương trình khảo sát,

giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND Tỉnh

năm 2023.

Nhằm chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức chất vấn của Thường trực HĐND

Tỉnh về kết quả thực hiện công tác xã hội hoá đầu tư nước sạch nông thôn theo

Kế hoạch nêu trên, Thường trực HĐND Tỉnh sẽ tổ chức khảo sát thực tế tại các

huyện. Cụ thể như sau:

1. Nội dung khảo sát

- Công tác xây dựng và triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ đầu

tư, quản lý vận hành công trình đầu tư tại các vùng khan hiếm, khó khăn về nguồn

nước, khu vực biên giới và những nơi có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn...

- Công tác đầu tư phát triển hệ thống hạ tầng và quản lý vận hành, khai

thác công trình hạ tầng kỹ thuật cấp nước.

- Kết quả thực hiện công tác xã hội hoá đầu tư nước sạch nông thôn trên

địa bàn Tỉnh trong thời gian qua gắn với việc thực hiện chỉ tiêu hộ dân cư nông

thôn sử dụng nước sạch.

- Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế, bất cập trong quá trình

triển khai thực hiện công tác xã hội hoá đầu tư nước sạch nông thôn; đề xuất các

giải pháp trong thời gian tới.

Lưu ý: Các văn bản liên quan đến nội dung khảo sát gồm: (1) Nghị quyết

số 372/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của HĐND Tỉnh về Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp 05 năm (2021-2025); (2) Kế

hoạch số 198/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh

về ban hành kế hoạch cấp nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp; (3) Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về thực hiện chỉ tiêu nước sạch nông thôn theo Nghị quyết phát

triển kinh tế- xã hội giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (4) Kế

hoạch số 132/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh

2

về thực hiện Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Phƣơng pháp làm việc

Tại mỗi địa phương, Đoàn công tác khảo sát thực tế 02 dự án cung cấp

nước sạch đang khai thác, đã được đầu tư xã hội hoá. Sau đó, Đoàn công tác sẽ

làm việc với Uỷ ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Thời gian, địa điểm khảo sát

- Ngày 12 tháng 10 năm 2023: Lúc 08h00, khảo sát tại huyện Hồng Ngự.

- Ngày 13 tháng 10 năm 2023: Lúc 08h00, khảo sát tại huyện Lấp Vò.

- Ngày 16 tháng 10 năm 2023: Lúc 08h00, khảo sát tại huyện Tháp Mười.

4. Thành phần

a) Đoàn khảo sát

- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các Ban của HĐND Tỉnh.

- Đại diện Tổ đại biểu HĐND Tỉnh tại địa phương được khảo sát.

- Đại diện lãnh đạo và một số công chức Văn phòng Đoàn ĐBQH và

HĐND Tỉnh.

b) Thành phần của địa phƣơng nơi đƣợc khảo sát

Đại diện Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo Uỷ ban nhân dân và các cơ

quan, đơn vị có liên quan (do Uỷ ban nhân dân huyện mời).

5. Tổ chức thực hiện

- Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện được chọn khảo sát nêu trên: Chọn

lựa và cung cấp thông tin 02 dự án đầu tư xã hội hoá cung cấp nước sạch tại địa

phương để Đoàn đến khảo sát thực tế. Phân công người hướng dẫn Đoàn công

tác khi đến làm việc tại địa phương. Chuẩn bị báo cáo theo gợi ý đề cương và

phụ lục gửi kèm theo Công văn này để làm việc với Đoàn công tác.

Báo cáo gửi về Thường trực HĐND Tỉnh chậm nhất là ngày 10/10/2023

theo địa chỉ: số 06, Đặng Văn Bình, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng

Tháp và gửi file mềm qua địa chỉ: vovande.dongthap@gmail.com.

- Giao Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh: Chủ trì phối hợp các Ban

HĐND Tỉnh tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức thực hiện khảo sát về

kết quả thực hiện công tác xã hội hoá đầu tư nước sạch nông thôn. Sau hoạt

động khảo sát, tổng hợp kết quả, đề xuất Thường trực HĐND Tỉnh về sự cần

thiết và những nội dung chính phải thực hiện chất vấn.

- Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh: Tham mưu, phục vụ tốt

các nội dung và chuẩn bị chu đáo hậu cần, phương tiện cùng các điều kiện cần

thiết khác liên quan đến công tác khảo sát.

3

Trong quá trình thực hiện, nếu cần trao đổi xin liên hệ Văn phòng Đoàn

ĐBQH và HĐND Tỉnh (qua ông Võ Văn Đề, Phó Trưởng phòng Công tác

HĐND, SĐT 0985837660 hoặc 0911909091) để được hỗ trợ kịp thời.

Thường trực HĐND Tỉnh đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan phối

hợp thực hiện đúng nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh;

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Thường trực HĐND huyện, thành phố;

- UBND huyện, thành phố;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

4

ĐỀ CƢƠNG

Báo cáo kết quả thực hiện công tác xã hội hoá đầu tƣ

nƣớc sạch nông thôn, giai đoạn 2021 - 2023

(Kèm theo Công văn số      /HĐND-VHXH ngày      /10/2023

của Thường trực HĐND Tỉnh)

1. Công tác triển khai thực hiện

- Các văn bản đã quán triệt, tuyên truyền; hình thức thức tuyên truyền.

Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Công tác xây dựng và triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ đầu

tư, quản lý vận hành công trình đầu tư tại các vùng khan hiếm, khó khăn về nguồn

nước, khu vực biên giới và những nơi có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn...

2. Kết quả thực hiện công tác xã hội hoá đầu tƣ nƣớc sạch nông thôn

- Công tác đầu tư phát triển hệ thống hạ tầng.

- Công tác quản lý vận hành, khai thác công trình hạ tầng kỹ thuật cấp nước.

- Kết quả thực hiện công tác xã hội hoá đầu tư nước sạch nông thôn trong

thời gian qua, gắn với việc thực hiện chỉ tiêu hộ dân cư nông thôn sử dụng nước

sạch (Nghị quyết số 372/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của

HĐND Tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp 05 năm

2021 - 2025).

- Công tác phối hợp giữa địa phương với các sở, ngành Tỉnh trong quy

hoạch, đầu tư, quản lý vận hành công trình cấp nước sạch nông thôn.

(Kèm theo các số liệu cần thiết, nếu có)

3. Nội dung khác có liên quan cần báo cáo

4. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

trong quá trình triển khai thực hiện công tác xã hội hoá đầu tƣ nƣớc sạch

nông thôn

5. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

5

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số      /HĐND-VHXH ngày      /10/2023 của Thường trực HĐND Tỉnh)

STT

Tên Công ty cấp nƣớc,

nhà máy nƣớc, trạm

cấp nƣớc đang hoạt

động

Tên Dự

án nhà

máy

nƣớc,

trạm cấp

nƣớc

đang

triển khai

Đạt hoặc

chƣa đạt

chuẩn

nƣớc

sạch theo

quy định

của Bộ Y

tế

Vốn

Nhà

nƣớc

100%

(ghi

tổng

nguồn

vốn)

Vốn

tƣ

nhân

100%

(ghi

tổng

nguồn

vốn)

Vốn Nhà

nƣớc và

tƣ nhân

cùng

đóng góp

(nhà

nƣớc

chiếm đa

số) - ghi

tổng

nguồn

vốn

Vốn Nhà

nƣớc  và

tƣ nhân

cùng

đóng góp

(tƣ nhân

chiếm đa

số) - ghi

tổng

nguồn

vốn

Số hộ dân sử dụng dịch vụ

cấp nƣớc sạch đạt chuẩn

Bộ Y tế (đối với dự án

đang triển khai chỉ ghi dự

kiến năm 2025)

Ghi

chú

Năm

2020

Năm

2023

Dự

kiến

năm

2025

A TỈNH QUẢN LÝ

1

2

…

B HUYỆN QUẢN LÝ

1

2

…

C XÃ QUẢN LÝ (nếu có)

1

2

...

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-04T15:01:22+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-04T15:01:25+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-04T15:02:38+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-04T15:03:16+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-04T15:03:28+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-04T15:04:51+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-04T15:05:06+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-04T15:05:19+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-10-04T15:05:48+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!